<sup>40</sup> **F**it nonnunquam, vt Falco plus iusto saginatus nimis obesus, & mollis euadat, ita vt non expeditiam iam amplius feris Aivibus etiam à se captis eum pascere. Quare postquam pædam iugulare permisus fuerit, & dum adhuc in occidēda occupatur, accipitrarius coctitulinum, aut femur gallinaceum frigidum in Anatem in quatuor partes dissecatam inserat, vt odore ac calore semianimis, & à recenti cæde adhuc caelantis animalis imbuantur. Interea vero dum Falco Anatis cerebrum, extaq. depascitur, cor illud vitulinum, aut gallinaceum femur exemptum, & plumulis Anatis ē collo tenuioribus involutum Falconi, tamen in pugnū prius recepto offeratur. Sic enim fiet, vt ventriculus probè expurgetur.

## DE FALCONE LONGIVS EVAGANTE

<sup>50</sup> **S**i fortuna longius ē conspectu abripiatur, ac procul euagetur Falco, tum citato eum cursu statim insc. qui oporet & altissimo clamore, ac voce stentore scapo assidue rotato reuocare. Et si voci obediens accipitrarij ad scapum aduolarit, pascendus, ac blandè excipiendus est, ac captam pædam occidere sinendus. Et non solum à pæda pastu prohibendus, sed multò magis in eo, omni blāditiarum genere, popismatibus, ac lētis acclamacionibus illi applaudendum, tanquam re benē gesta. Adulationes enim, & laudes probè à iurgio & contumelia discernit : & vt illis capiatur, ita his apprimè irritatur. Hac ratione exactè obseruata, Falco, præsertim si anniculus est, statim ad vocem accipitrarij reuocatus discet reuertere, pulchrumq. ac mirabile spectatoribus spectaculum præbebit.

# VT FALCONIS INDOLES GENEROSA<sup>14</sup>

## ac nativa sublimiuaga conseruetur.

**S**I Falco ad lacum, aut rium moratus, neque fugiens probè suo officio functus erit, non sapient, quām bis ante meridiem ad prædam emittebund est, & postea, etiam si nullam prædam cepit, omnino pascendum. Verū sit sublimipeta, ac generosus animi, non amplius quām semel emitte debet. Alioquin inutilis ac degener evasurus est, fietq; Avium Ianio, ac cædis, & rapina præter modum auditus. Cum itaq; Falco si generosus sit, emissus ē pugno in gyrum volet, ac veluti spiris quibusdam volatu descriptis, in sublimi feri consuevit, omni conatu molliendum, vt in eo statu conseruetur. Quod vt fiat, semper iuxta lacus, fluviosq; ad prædam emitte debet, euitatis fossis exiguis, spinetis dumetis, syluos locis, ijsq; ē quibus ob arundines, & similia, quæ in palustribus nasci solent, impeditus, vix queat se, extricare. Difficulter enim, & non nisi magno clamantium, ac manus complodentib; caniq; latrantium strepitū, vt euoleat præda, adduci potest. Immò sapenumerò venatoribus, ex equo desiliendum est, vt è latebris prædam excutiant, & pedibus in lacum ingrediendum. Has n. omnes aut similes ob causas sit, vt vilis, ac inutilis reddatur Falco sublimipeta. Quandoquidē alti illi clamores, manuum complosus, ac strepitū, latratusq; canum, aqua præterea vīfū Falconis subtracta propter arundines, & alia impedimenta faciunt, vt Falco veluti deliberandus, alis distentis suspensus in aerē hæreat, atque ita leniter descendat, instar Milii ac Lanarij, inertium Auium. Quare si in id vitium bis, teruē incurrit, prorsus degenerabit, & omni postmodum venationi ineptus erit. Quare ne in hunc errorem incidat, summoperè sibi caueant accipitriarū. Verūm è contrario Falconem perpetuò sublimipetam, ac generosum conseruant, si rare Auium cædi indulgeant, & prædam semel frustra peritam, bis teruē ad sumnum denō aggredi permittant. Et cùm huius rei gratia rotato volatu maximē in sublimē evaserit, iam prædam inuasurus, scapum prætento reuocandus est, reuersusq; pascendum, Aue prius ad necem sibi permissa. Ita enim in alto volatu perseuerabit, & scapum appeteret confuscat, eritq; aliás reuocatu facilis. Vnum hoc loco admonitos accipitriarios, aliosq; huius artis studiosos volo, quod, si quotidie prædā sibi capere, ac enecare permittant, modo id faciat è sublimi in eam irruendo, ac unico istu occidendo, non autem longo cruciati excarnificando, tum vel maximē Falco sublimipeta conseruetur, immò in dies magis altiuolus reddatur. Verūm scapi planè obliuiscitur est adeò, vt quō magis eum reuocatus infuscatus fueris, hoc ipse lōgius profugiet, ac herū ad insequendū perniciissima, longaq; ac molesta equitatione compellat, fieri. vt aliquando etiam incassum cum insequatur. Ante omnia igitur necesse est, scapum Falconi amicū, ac familiarem reddere, curareq; vt eo reuocatus lubens ad uolat. Etenim non minus laudi datur Falconi sublimipeta, si ad secundum aut tertium scapirotatū caput inclinet, ac teli instar deorsum in scapum irruat, quām si de præda vicitiorum reportet. Immò hoc nomine minoris longè aestimandi sunt, quām illo, & maiorē meretur laudē accipitriarius ille, qui ad scapū reuocatu facilem Falconem reddidit, quām is, qui prædam capere, & intermire recte addocuit. Efficere enim, vt ad scapum reuocanti pareat, industria est, ac disciplinæ, cædes verò Falconi, vt Aui rapaci naturalis est.

# VT FALCO SVBLIMIPETA SVBVOLET.

**A**CCIDIT sapenumerò, vt in altum euolare detrectet Falco, etiam si natura sua sublimi me petat, sed dum aucepus Anatem ex aquis fugare student, ipse deorsū labatur, 50 ante quā Anas subuolet. Quod quidem potissimum contingit, vel quia nimis fame premitur, vel quia intempestiuē, & hora insolita uenatum deductus, ac è manu ad prædam emissus est. Si itaq; sic peccare citra causam aliquā evidentem cōspicietur, consultum erit, aut Anatem, aut pullum Gallinaceum examinem ei obijcere per scaramazzo, vt Falconarij nostri loquuntur, tū capitio caput negligenter induere, & ipsū nō nihil offendere de industria, vt videbit hōi vitia dedicas. Neque enim vitium in ipsum cadere potest maius, quām si in prædam, antequam ad sublimē ascendat, statim inuolat. Cui quidem non alia meliori ratione, quām hac mederi quempiam posse longo admodum vīsu edocitus affirmat Carcanus. Postquā itaq; Aucm quampiam mortuam, eo modo, vt dictum est, ei obiecere, ac inter induendum galeri- culum

10 culum duriusculè ipsum tractaueris interiecta media hora ad scapum denuò vocabis, ac pâ-  
scas, idq; tortes iterabis, quoties in idem illud vitium impegerit. Verùm quò neq; clusies, neq; hora emissionis intempestiuā huiusmodi ignauia ansam præbeant, necessum in primis est, vt accipitrarius summa diligentia suorum Falconum naturam, ingenium, necnon temperamen-  
tum perspecta habeat; Sic enim qui eorum largiori, qui pauciori alimento indigeant, quiq;  
magis famelicus, & qui minus, qui deniq;, qua hora nempe an exortente sole, aut duabus plus  
minusq; post horis, an circius, an serius, aut hic, aut ille ad venatum emiti debeat. Diversissime  
enim sunt Falconum naturæ, adeò vt si Falco quispiam tempestiuē, nempe hora debita, ac  
consueta emitatur ad prædam, tantum à scipio intempestiuē emisso, quantum Falco genero-  
sus à Miluo ignobilis differre in venandi modo deprehensus sit. Vnde diligentissimè ea natu-  
raruā varietas animaduertenda est, vt cuique pro in dolis suæ ratione, ac temperiei congrua  
inedia adhibeat, qua ceu stimulo quodam in prædam audacior feratur. Et vt vicissim con-  
uenienti hora educatur, ac emitatur, atque vt ante emittendi tempus horis aliquot sub dio ex-  
ponatur. Illud enim scire oportet Falcones omnes tam hornotinos, quām qui deplurantur,  
vti & feros, & omnis adhuc disciplinæ rudes sub vesperam duabus, aut tribus horis aeri expo-  
nendos esse, quemadmodum etiam manē in aurora, temporis interim spatio pro robore cu-  
jusque maiore aut minori, aucto, aut imminto. Induti verò prius capitulo sub dio relinquendi  
sunt, donec consensis equis accipitratijs rusproficiisci volent. Ita enim semper ad venatio-  
nem parati erunt.

## VT ARDEAS VENETVR.

**S**ED reliquum est, vt rationem instituendi Falconis ad Ardeas captandas doceamus.  
Quæ quidem venatio, et si nobilissima, & spectatu iucundissima sit, non tamen tantæ in  
hac, quoq; in priori industria locus est. Quandoquidē Falco Ardeam spontaneo quo-  
dam naturæ impetu, tanquam peculiarem sibi hostē inuadit. Verūm in lacubus Anates aliasq;  
huiusmodi Aues venatur accipitrarij disciplina, ac diligētia instructus. Si itaque Falcones, qui  
hactenus in riualaria seu Anataria venatione se se exercuerant, iueūte vere sub principiū Mar-  
tij, quo ferè se pōpore ad nos cōmearē solent Ardeæ, ad harū venatum instruere est animus, tū à  
lacustri venatu aliquadiu feriari necesse est. Interēa verò dū vacant à venādi munere, expur-  
gari eos decet, ac extenuari cōuenienti vieti. Quod fieri, si prædæ syphœris ipsa subtra-  
cta, huius loco vitulina caro, veruecinuē cor, aut agnīnū, pulliū Gallinacei in cibum præ-  
beat. Deinde in conspectu alterius socij ad scapum vocandus est, suntq; duo simul instituē-  
di, quo videlicet mutuæ societati assūscat, vnaq; volare, ac Ardeā insequi, & si bi mutuò, cūm  
opus erit, opem fere discant. Hoc interim summa cura cauendum est, ne se se mutuò capiat.

40 aut persequantur, quod alioquin facturi sunt, cūm ad prædam vna emittuntur. Quæ res non  
solum cum periculo mutuæ offensionis coniuncta est, sed in exitium etiam vtrumq; perducit.  
Cum itaque eo pæsto extenuari, atque expurgari fuerint, vt ita cibum appetant, & verè fame-  
lici dici queant, tum Ardeam viuā in promptu habeat accipitrarius, cui rostrum superius arun-  
dinis, aut melicæ, quæ & forgo vulgo dicitur, internodio ad longitudinem plus minus dodran-  
tis vnius inferat, ne videlicet Falconem rostri acie offendat. Dehinc Ardea funiculo alligata  
humī deponatur, atque interea capitio Falconi detracto, lorio nonnihil attrahatur, atque loco  
moueatur, vt in eam vifam Falco statim inuolat, ac comprehendat. Quām si adortus cepirit,  
tum exempli cōsuccurrentum, & vt Ardeam iuguler pugnittendus, & offulsi (vulgus acci-  
pitriariorū soppam vocat) è cerebro, ossium medullis, ac cordis carne simul mixtis è manu pa-  
scendus, deinde recesso, ac aperto pectore Ardeæ ad satiem vñque explote concedant. Hisce  
50 ita obseruantis, dū adhuc Ardea insidet, capitio induatur, & omni libertate indulta, blandimē  
tisq; adhibitis plumas aliquandiū vellere sinatur, dehinc denuò in pugnū recepto, ali siue pes  
ad tempus aliquod conuellenda detur. Quod si fortè mansuetarius, vt plerumq; fit Arde-  
rum copia destituatur, hac arte defēctum supplere poterit. Rostro primum Ardeæ viuæ ea-  
ratione, qua exposuimus, arundinis calamo induto, frustum pellis vitulinæ, aut alterius gene-  
ris, ea longitudine, qua est Ardeæ collum, instar vaginæ circūfuso, atque ea forma effingito,  
vt capit is, colli, ac humerotum figura, tū penicillo, aut calamo depicta, veram Ardeam referat.  
Illam humi, quo diximus modo, colloquiam, si Falco inuadat, pullus Columbinus adhuc plu-  
mescens in promptu habendus est, & sub Ardeæ alis, ne fraudem Falco percipiat, dextre obtru-  
dens, vt iugulatū depascatur. Inde Ardea reponatur, vt sequentibus diebus ad simile stra-  
tagema vñui esse queat. Postridiè in pratū, seu alium quemvis locum idoneum prodeat man-

Cur ardeā  
Falco infe-  
quatur.

Soppa.

suefactarius, manu Falconem gestans, & qua iam exposuimus ratione, Ardeam socio sub axilis abscondendam tradat, is ultra lapidis iustum à Falcone consistat, tum detracto Falconi galericulo Ardeam in mediocrem altitudinem proieciat. Quam si Falco infecitus fuerit, vnguis compreenderit, Columba clam sub Ardeæ alis obiecta, ut antè diximus, pasci debet, vel nullo blandimenti genere prætermisso. Tertio die simili pacto rus venatus proficiscitor, & collega longius, quam pridiè à Falcone recedat, Ardeamq; quanta potest vi, in altum proieciet, quam si Falco quoque ceperit, eadem quæ antè agenda monimus, obseruato. His cerationibus instrutus Falco, si probè suo munere fungitur, postridiè in campo spatiose Ardeam libera, nuda, atque nullo funiculo alligata emitti potest, post illam, cum in tantam altitudinem sublata fuerit, vt iam in aere liberè volitâ satis sublimis videatur. Falconem similiter emittit.

*Alia ad Ardeam venatum institutio.* & si vnguibus eam comprehēderit, statim opem fert, rostrum Ardeæ humo infigit, alas, crura diffringit, vt facilius eam iugulare possit, dchine Ardeæ cerebrum, ossium medullam, & cor in cibum simili, quam antè diximus, ratione offerto. Multi alia quoque ratione Falconem ad Ardeam venatum instituunt. Hominem in arborem insilire libent, ex ea Ardeam in sublime iacere. ipsi verò confestim Falconem ad hanc captandam emitunt, captaque pascit. Verum in hisce tyrocinij, quibus Falconem in Ardeas animare, & ad earum persequitionem instruere luet, iudicium adhibendum est mansuetario, vt quod alacrior, ferociorque, cum venatum exportatur, Falco videtur, cùm prædam captu difficultorem sibi proponat.

## VT FALCO VENETVR ARDEAM feram, & liberam.

**C**VM Falco hisce modis Ardeam nunc animosus alacris, & innadare edocet erit, tunc manufactarius Ardeam in agris sylvestribus disquirat, & ad inuentam, quam proximè, fieri potest, accedat, Falconemque, cui prius laxauerit capitum eò, vnde ventus spirat, gestet, ac simularque Ardea subuolarit, continuò capitulo extum emittat. Quod si Ardeam aggressus comprehendat, atque ita vnguibus vinciat, vt una secum deorsum in terram trahat, statim ei suspectias ferre oportet, vt sup, diximus. Posthac è chirorhœca, corde, cerebro, & ossium medullis simul permixtis pasci debet, modo antè expoito. Verum si Falco neq; persequeretur, neq; superaret Ardeam, in quam emissus est, illi ulterius fidere, aut alteram Ardeam mōstrare minime debet accipitarius, nisi adhibito alio Falcone, eoq; feroci, exercitato, vt ruidis ille eius exemplo animetur. Quum itaq; communī Matte, ac iunctis viribus strauerunt, ac occiderent Ardeam, una etiam tanquam communī præmio cohonestati, extra eius, cerebrum, ac medullam etiamnum calentia depascant. Ita timidus, & pusillanimis ipse animos capiet, & tuus euader. Si verò accidat, vt Falco sua sponte Ardeam inuadat, tum præda pro libidine potiri cum magister sinat. Ita enim animosior semper fiet. Profueritque interdum illi talen venatum, iudiciumque liberum de industria concedere. Et haec rationes sunt, Falcones ad Ardeam, rum aucupium instituendi.

## DE MORBIS FALCONUM.

**A**ccidunt Falconibus affequis, & morbi s. r. omnes, quibus reliquos Accipitres corripi antè diximus. Sunt tamen fortiores plerumque, ac morbis cum externis, tunc internis facilius resistunt. Cum verò eadem prope, aut simillima sit rapacium omnium natura, eadem quoque omnium curandi ratio est. Quare, quamvis Falconum curam ex tractatu de generali Accipitrum curatione petere licet, siquidem remedia à veteribus usurpatæ, nobis diligenter indicata sunt, tamen hoc loci recentiorum plurimis experimentis comprobantur, & præsertim Francisci Carcani nostræ artis in hoc Falconum aucupio peritissimi, in medium quoque producere non grauabitur. Quæ tamen & ipsa omnibus in variis applicari poterunt.

Falcones igitur, vel etiam omnes Aues rapaces morbis corripi possunt, vel quoad corpus, vel quoad pennis. Voco autem morbis capi, seu ægrotare aues rapaces runc, cum actiones eas, quæ sanæ exercere solent, obire nequeant, cuiusmodi sunt volare prædam vnguibus attingere, devorare, &c. Solent verò secundum corpus affici, vel à causa externa, vt quando contunduntur, aut vulnerantur, vel cum ossa franguntur, vel à causa interna, vel à vitiis humoribus.

10 ribus, qui generantur aut ex nimia ac intemperata humiditate, vel caliditate capitis, vel à secu-  
tate ingenti pulmonū gutturis. Vnde asthmate morbo frequentissimo, & periculosisimo labo  
rare solent. Solent præterea affici secundum pennas, quò fit ut sèpè corpore integrerrimo, &  
optimè sano, volare tamen nequeant, vel effractis, vel aliter mutilis, vel extractis, maximè ve-  
rò ob pennarum nervos, quietiam interdum ob contusionem alarum corrupti solent, sanguine  
scilicet in pennarū tubulis per oscula subeunte. Posteaquā verò omnes ferè Auū morbi ab  
excrementis dignosci, queant, quæ cùm ab ore, beneficio medicamenti purgantis, cùm ab al-  
uo exirent, itaq. ea diligenter ab aucupe cognoscenda, ac consideranda veniunt. Bona verò &  
mala excrementorum ligna ex Accipitrum generali tractatu repetere licebit.

Asthma in  
Falconibus  
frequens.

Vnde Aut  
morbi co-  
gnoscatur.

## DE FEBRI, EIVSQVE CVRA.

20 **F**ebris Falcones primùm cum paucō frigore, deinceps cum calore manifestissimo soleat  
inuadere. Cognoscitur, autē, quando nonnihi tremere, atsq. pendulas gestare, & caput  
inclinare conficiuntur. Solent etiam plumulae illæ, quæ sub mento sunt, contorqueri  
in illar barbæ, & tuncpleruntq. cibū respuant, & omnino calidi, si manu tangantur, persen-  
tiuntur. Quando igitur hæc signa vel omnia, vel quædam adfuerint, certo iudicare potest. Auē  
illam febricitare. Quod maius genus periculum quidem in natura, non tamen perpetuò. Plurimos  
enim eo liberari vidimus. Omnis verò curandi scopus in refrigeratione positus est, cum febris Curatio.  
ipsa calida sit affectio. Quod ad victimitatem, primū attinet, dandum fœnum Gallinaceum, aut  
pulli plumescentes, aut aliquæ ex auriculis minutis. Passeribus tamen, qui calidissimi sunt tempe-  
ramenti, exceptis, quæ omnia prius in aqua buglossæ, aut endiuīa macerata sint, ac deinde auē.  
30 tequam Falconi obijciantur, probè deterfa. Vtile præterea fuerit perticam, seu contum, cui  
infistit, ac etiam pedes, æstiuo præsertim tempore, madef. cere plantaginis, aut lactucæ, aut sē-  
peruii succo, quandoq. & hyoscyami, aliarumq. similiū herbarum refrigerantium. Oportebit  
quoq. loco quopiam sedararo, ac à turba semoto eum decinere obscuro & frigiduculo. Hæcta  
men adhibenda est cautela, vt si gracilis admodum fuerit & extenuatus, bis singulo die cibetur  
modice. Et si hac ratione à febre non liberatur, à ratione alienum non erit in purgatione, quæ  
stuppeis, vel bombycinis turundis fit, Rhabarbari electri in puluerem re dacti scrup. ii. Falconi  
40 exhibere. Bilem enim febris somitem sic ritè vacuabit. Sunt qui velint sanguinem è vena co-  
xendicis detrahendū esse, quamvis Carcanus dicat nunquam hoc remedij genere se vsum, ta-  
men conferre posse putat, si modò commode ea sectio administrari queat. Immò magis ex vsum  
futurum existimo, si ea quæ sub ala dextra vena est, secari possit. Hoc enim modo è vestigio he-  
par refrigerari posset, atq. adeò vniuersus corporis habitus.

Victus.

Perticæ qua-

litas.

Vena fe-  
bro.

atio.

Vena fe-  
bro.

nes, & Passeres implumes ac tenelli. His certè obseruatis, cùm iam pennas mutare desierint, ex auario seu loco, in quo plumas deposuerunt, ac toto mutationis tempore egerunt, eximendi erunt, alijsq. viginti diebus iisdem cibis reficiendi, ac frequenter pugno gestandi, præsertim vesperi. Vtile quoq. fuerit purgare saginam vètris pauxillo aloes lota in puluerem contrite, ac fabæ magnitudine exhibite, inuolutæ paucula lana xylinæ. Vti etiam licet saccharo candido per duos aut tres dies tempore matutino. Neq. villo pacto aloë non lota vtrendum est: pessima enim symptomata excitare solet. Butyrum etiam, & lardum frigida octies aut decies abluta, ac saccharo excepta plurimum prodesse sapientum Carcanus affirmat. Si forte propter has purgationes appetitus deijsicatur, immingere cibo, dein abstersum offerre utillissimū fuerit. Hac ratione à morte subuentanea, alijq grauibus symptomatibus liberabitur.

## DE APOSTEMATIBVS CAPITIS.

*Causa.*  
signa.

*Curatio.*

**S**olent Faltones, quemadmodum & Astures, aliæq. rapacium species, obnoxij esse tumoribus, ac apostematibus capitis malo sanè periculissimo, quod quidem nasci solet ab humorum prauorum redundantia, ac capitis caliditate. Cognoscitur verò hoc mali ex oculorum intumescencia, ex humore per aurium meatus effluente, sàpè etiā ex odore foedo, & à Falconis ad motu pigritia, ac tarditate, quam cùm in capite, tūm toto corpore præferre videatur. Ad hæc mala curanda, necessarium erit purgare primum vniuersum corpus, deinceps ipsum caput Vniuersalis ea purgatio perfici poterit singulo manè, per triduum, aut quadrudum pilula, ex vn.i. butyri aliquoties frigida abluti, dein aqua rosacea macerati, deniq. momèto mellis rosati, aut sacchari fini inuoluti avi exhibita, tam diu in pugno gestari debet, donec semel atq. iterum aliuum deijsicat. Dehinc capitū succurrendum, exonerando hoc medicamine. & seminis ruta drag. iiiii, aloes hepatica drag. ii, croci scrup. i.s. Hæc omnia simul in minutissimū puluerē redigātur, & cum melle rosato in pilulam efformentur, eius magnitudinis, vt in palati foramē illud, per quod cerebrum expurgatur, commode ita penitus immitti possit, vt os inspicienti non appareat. Quo peracto Falco in pugno aliquandiu gestandus loco quoipā opportuno, ac duabus post horis cibis ei hora consueta calidus, optimiq. nutrimenti offerendus. Sin verò putres humores in aure collecti fuerint, stilo opus est argenteo ab vna parte acuminato, ac media acie secto seu crenato, quo lana gossypina inseratur; ab altera verò nonnihil complanato in spatulæ formam ea latitudine, ac magnitudine, quæ auris ipsius meatui respōdeat, quo fordes crassiores quidem parte hac latiori, vt tenuiores altera nempe acuminata, cuius crenæ gossypium immisum fuerit, extergi queāt. Statim verò in purgatam aurem instillandum paucum oleum amygdalinum dulce, tepeñsq. dein gossypio auris obturanda, quò tamdiu intus retineatur oleum, donec de nuo eadem curatio iteretur, quò emolliri, & ad exitum præparari fordes illæ possint. Atq. hoc tam diu agendum, donec apostema vniuersum resolutum, ac discussum fuerit. Verū si nulla parte expurgetur, at in capite pertinaciter hæreat, ad ignem deueniendum, atq. occiput cauterio inurendum est, ad excicandam, atq. deriuandam corruptam illam materiam. Ipsa verò eschara à cauterio facta, butyro per octo aut nouem dies inungenda est. Notandum verò si forte Falco aut non velit aut non possit cibum rostro communire, tum in frustula minima secundus est, eiq. offerendus, aut ingrendus etiam inuitio. Adhibenda interim omnis diligentia vt sua sponte, si fieri possit, rostro illum dilaceret. Sciendum enim Auem pessimè se habere, cùm sponte nō capit cibum. Nam ex centenis vix vnam aut alteram sic affectam, mortem equalisse Carcanus affirmat, & se quidem saltem vnius hac ratione a se curatæ meminisse posse.

## De destillationibus capitis, inflationibus, tumoribus, vitijsq; oculorum & narium.

**C**ontingit Faltones, aliasq. Aues rapaces destillationibus capitis laborare, cū ex nimio labore incaluerunt, si statim aer frigido exponantur, aut pluua maduerint, pruinauē refrixerint, alij suè huiusmodi aeris iniurijs offēdātur, maximè cū corpus prauis humoribus referit. Ex destillatione solēt quādoq. plurima incōmoda oriri, qualia sūt, capitis totius intumescētia, oculorū frequēs lachrimatio seu lippitudo, quæ facit, vt oculi sàpè gracilescant, item

ie item nares saniosa quadam humiditate manantes, quæ singula mala, remedia peculiaria requiriunt. Primum haq. Auen expurgare oportet vel butyro praeparato, eo, quo supra diximus, modo, vel oleo olivatum ea ratione, quæ in capite de asthmate exponemus, praeparato. Sæpen numero felici successu in catharro Falconum, aliarumq. Auium hoc remedio vsus est Carcanus. Rx. agaricæ scrup. ii. cinnamomi optimi, succi liquiritæ ana scrup. i. In puluerem tenuissimum redigantur, ac cum melle rosato facta pilula faba magnitudine exhibeatur. Puluis caryophyllorum piperis, & feminis sancti aqua portione in nares per fistulam insuffletur. Condimentum ex sinapio, quo hyeme utimur, fabæ magnitudine, Falconi datum, aut palato afficatum, caput omni humor exonerat. Si nares sanie fluunt, cum melle rosato fiat puluisculus, includatur linteolo mūdo, ac in aceto fortissimo maceretur. Huius guttae aliquot expressæ Falconi plurimū profecto conductent, expurgando & excicando excrementarios eos humores. Qui si hisce remedijs exhausti non possunt, ad ignem necessariò confugiendum erit, non in capite solum, sed etiam circa nares, ac paululum infra, ut harum foramina reddatur ampliora. Diligenter verò cauedum, ne natum mediastinum lœdatur. Post inunctionem, donec dolor omnis cesset, ac eschara decidat, butyro recenti locus inungendus est, dehinc vulnus ferruminandum puluere mastichis, aut thuris. Idem faciendum, cum nullis alijs remedijs te proficere videris in capitib[us] obstru Rauanello tione ex nimia pituita, capitib[us] q. ea pars, quæ supra futuram (rauanello vocant accipitrarij) inuenda est ferro carenti, cautæ tamē, ac ita, vt ossis cranij, quod tenuissimum est in Aibus, ratio semper habeatur. Ante quam verò locus inuratur, expediet plumulas suprà, fortifice detundere.

## DE VERTIGINE.

**P**er vertiginem, quod mali genus Itali capo storno vocant, illud symptoma intelligitur, Capo storn-  
30 quo affectis Falconibus, vel alijs eriam Aibus tantus capitis dolor, aut debilitas acce-  
dit, vt id firmum immotumque tenere, aut pro libitu regere non queant, sed modo huc,  
modo illuc inclinet. Huius symptomatis vis sèpè contingit Falconem ex pertica, vel ex aere, Cura.  
dimissa præda in terram tanquam mortuum delabi. Hoc malo Carcanus plurimos liberavit  
hoc remedio. Rx. aloes hepaticæ scrup. i. caryophyllorum gr. ii. Redigantur in puluerem, ac in uolu-  
luta gossypio Aui exhibeantur. Post horas duas dētur in cibum pulli Gallinacei, Aut Columba  
cei tenelli. Hoc tribus aut quatuor diebus singulo manè repeate. Si hac ratione non liberatur,  
exhibita prius vna atq. altera purgatione, cuius sèpè meminimus, ad vsum cauterij deuenien-  
dū erit, & resectis prius pennis occiput ita inurendum, vt cutis tantum, non craniū offendatur.

## 40 DE OCVLORVM SVFFVSIONE, seu hypochimate.

**P**ræter iam enumeratos oculorum morbos solent & suffusione seu catarrha facta Falconum Falco eur-  
oculi tentari, malo ablatu difficillimo, sèpè etiam impossibili, præsertim ubi iam inverte-  
catarvba-  
ratur, aut crassissim nimiam acquisuerit. Recentes verò, vt ait Carcanus, sèpissimè &  
nullo negotio curantur. Solet hoc malum oriri a humorè ipsius capitis crassiore, qui visum im-  
pedire, ac quandoq. prorsus obscurare soler. Et forte pileus, qui Falconum capitii imponitur, in  
causa aliquando est. Etenim vix in alia Aue, quam Falcone hoc vitium conspexit se idem ait  
vt potè qui omnium maximè pileolum gestet. Huic igitur malo quam primùm occurritum erit  
uno atq. altero die manè exhibita purgatione ex aloes, aut agarico, ne, si non præmissa vacuatio  
50 ne vniuersali, localia tantum medicamenta ipsi oculo adhibeantur, maior è toto corpore humo-  
rum ad oculos fiat affluxus. Post hæc vti conuenit puluere minutissimè trito ex aloes hepaticæ  
lotæ scrup. i. facchari candi scrup. ii. qui in oculos insufflandus erit per tubulum argenteū, aut  
pénam Anserinam bis, teruè singulo die. Neq. ab re fuerit aliquando oculum urina pueri ablue-  
re. Et si his remedijs malum non cedat, ad vchemetiora deuenire oportet. Capiatur ouum re-  
cens, antis per coctum, donec albumen lactis cōsistentiam referat, quod linteо exceptum adeo  
exprimitur, vt liquor clarus, ac virens extillet. Huius aquæ aut altera gutta xylinō excepta  
in oculum affectum infundenda est bis teruè, singulo quoq. die, donec Avis omnem sanitatem  
recuperarit. Deniq. si neq. hoc iuuerit, mirum in modum laudatur vsus succi radicis chelidoniij  
optimè à luto ac folidibus expurgatæ, & superficie tenus abrasæ. Hunc mirabilem præstare ef-  
fectum recipere didicisse ait Carcanus.

## DE MORBIS ORIS.

**O**S Falconum, Accipitrumque multis quoq; majis afficitur. Origintur enim quandoq; in hoc carunculae albantes aut nigricantes, quae impediunt, nemore solito cibum rostro impetrat, aut assumat. Vnde sit, ut nullam aliam evidentem ob causam gracilescat. Quare diligenter os inspicendum est, præserit circa palatum, & sub lingua. Illis enim locis carunculae huiusmodie excrescere solent ad magnitudinem grani piperis. Haec igitur auferenda sunt, ac refecanda, vel forcipe, si id commode fieri queat, aut alumine petræo combustu, aut guttula olei sulphuris destillatij excepta gossypio, ac stilo imposito. Caruncula absumpta melle rosato, ac lana xylinâ locus inungendus, & abstergendus est, donec caro rubicunda, ac munda appareat. Postea melli rosato miscendus puluis, ex mastiche aut thure, vulneris conglutinandi, seu consolidandi gratia, quod vino albo aliquoties erit abluendum.

Præter hoc aliud quoq; malum ora Falconum afficit, nēpe termites, seu exigua quædam vulnera, qua idem incommodum, quod caruncula afferit. Possunt autem ipsa aurovis, & à manducandi, seu devorandi difficultate facilè dignosci. Curantur nonnunquam solo melle rosato, vel puluere ex nucleo nucis, & tithymalo, qua linteo madente arcte ligata, ac cineribus furentibus subiecta, rāndu torrentur, donec in puluerem subtilissimum redigi queant. Hoc puluere bis singulis diebus, donec omnino malum curetur, vtendum erit. Qui si inefficax est, locum affectum aqua forti aurifaborum contingere oportet, diligenter cauendo, ne partes vicinae, aut aliae ab affecta tangantur. Nam & sanam carnem exulceraret. Cum verò mortificatum malum ipsum fuerit, atq; extinctum, mundandum ac consolidandum erit melle rosato, quod facilè ex voto succedit. Avium quoq; rostrum eodem interdum solet morbo corripere. Quodsi cōtingat, cul telli apice vlcuscula abradantur. Si verò termes rostrum ipsum perforasset, ac rhagadæ, seu fissuram, rimulanum reliquisset, rostrum in ambitu termitis nonnihil refecandum ac abradendū erit, ac postea locus abrasus melle rosato inungendus, idq; si iterum atq; iterum feceris, statim hoc malū curaueris.

## DE ASTHMAE.

*Causæ.*

**I**NTERNARUM PECTORIS PARTIUM PECULIARIS & PERICULOSISSIMUS MORBUS EST ASTHMA, & FALCONIBUS FREQUENTISSIMUS, AC PERSÆPTE EXITALIS. MAJUS HUIUS PLERUNQ; CAUSA EST NIMIA PULMONUM CALIDITAS, IPSOSMETER, CÆTERASQ; PARTES RESPIRATIONIS SERUENTES EXICCANS, ADEO VT LIBERÆ NEC RESPIRARE, NEC EXPIRARE POSSINT. Vnde INFLAMMATIO IN ILLIS PARTIBUS EXCITATUR, QUAE MORTEM TANDEM INDUCIT. SOLENT ETIAM QUANDOQ; DESTILLATIONES A CAPITE IN PULMONES IRRUENTES, ILLISQ; SUO LENTORE INFARCIENTES, AC BRANCHIAS OBSTRUENTES, HUIC MALO ORIGINEM PRÆBERERE. PRINCIPIO ITAQ; OBSTENDUM, ANTEQUAM MALU INUALUERIT, ALTAFASQ; RADICES EGERIT. TUNC ENIM NULLA AMPLIUS SALUTIS SPES SUPEREST. MALUM HOC AB INITIO COGNOSCITUR, SI THORAX INFERNE MULTU AC VEHEMENTER PULSET, CAUDAMQ; MODÒ SURSU, MODÒ DEORUM MOVEAT, JUXTA THORACIS MOTU, NEQ; ALII EXCREMENTA DEIJCANTUR QUANDOQ; & SI FIAS, FACES COMPACTÆ SINT, EXIGUÆ, OBTICULARES, & SICCÆ ADMODUM. EX MOTU PRÆTEREA THORACIS VIOLENTIORI SOLITÒ COGNOSCITUR. PRÆTEREA SI LAPSE ROSTRO APERTO HAT, ILLUDQ; SURSU CLAUDIT, TUM AD SUMMUM PERUENISSE MALUM INDICIO EST, AC TANTO MAGIS VIGERE, QUANTO FREQUENTIUS ROSTRUM APERIT, & OPERIT. QUO CASU MALUM IMMEDIATE CENSERI DEBERET. DUM VERÒ ADHUCRE EENS EST, OPTIMUM AC PRÆSENTANUM REMEDIUM HOC ESSE SAPENUMERO CARCANUS EXPERTUS EST. PURGETUR AUIS OLEO OLIVARI MATURE FRIGIDA TAMDIUABLUTO, DONEC ALBESCAT. LAUARI AUTEM SOLE OLEUM IN SCUTELLA FIGULINA, CUIUS FUNDI PARUM FORAMÆ SIT, UT COMMODO VNO DIGITO SUPPOLITO CLAVI POSSET: IN QUÂ CUM PURA AQUA IMMISUM OLEUM CUM SPATULÆ, VEL COCHLEARIA TAM DIU AGITERET, DONEC AQUA ALQUITANTUR TURBIDA APPAREAT, TUM DIGITO AMOTO, OLEO RETENTO, AQUA SUBSIDENS EMITTENDA. HOCQ; TOTIES REPETATUR, DONEC OLEM AB OMNIBUS FORDIBUS PROBÆ ELUATUR. OLEM HOC RECEPIT IN PURGATU PULLASTRI INTESTINUM, QUATUOR DIGITORUM TRANSFUSORU LONGITUDINE, VTRIMQ; FILO MUNITUM, VACUA GULÆ AUIS IMMITTENDU. QUO EXHIBITO FALCO IN PUGNO TANTISPER RETINENDUS EST, DONEC ALUU EXONERARI. HORA DEINDE VNA CLASPÆ NUTRIENDUS ERIT CIBIS LIQUIDIS, NON ITA SOLIDIS, VEL CORDE VITULINO, AUT FEMORE PULLI GALLINACEI. COLUMBARUM VERO PULLI GRANDIORES FUGIENDI, NECNON PASSERULI, VTPOTÈ NATURÆ CALIDIORIS, NISI FORTASCE ADMODUM EXTENUATUS FUERIT. SI VERO OBESUS, AC CARNOSUS SIT, CIBI PRIORES ENUMERATI VITIIFISSIMI ERUNT, QUI TAMEN MAGIS ETIAM CONFERENT, SI IN AQUA BUGLOSSÆ MACERENTUR, AC POST PANNO LINTERO ABSTERGANTUR, SACCHARIQ; POLLING CONSPER

*Termites  
quis mor-  
bus.  
Curatio-**Curatio-  
Signa.*

10 conspergantur. Quod sex aut septem diebus continuus obseruandum est, donec ad pristinam sanitatem redierit. Exhibenda est præterea tertio aut quarto quoq. die purgatio, quam vocant accipitracij, seu turunda, bolusuè bombycinus cum cubebis, ac caryophyllis, ad euacuandos humores, absumentosq. qui in capite destillant, à quibus, vt diximus ante, huius mali causa potissimum dependet. Iuvat præterea & ipsum butyrum, necnon lardum, tires abluta, donec albescat, sed q. omnes deponant. conseruanda deinde in aqua rosacea, singulorum cum opus erit, omni ratione præscripta, ea quantitas Falconi danda, q. sata ab eo commode deglutiiri possit. Mirabile præterea præsidium in hoc casu præstare comperimus, oleum amygdalarum dulcius in intestino pulli Gallinacei exhibut. Si verò hæc omnia nihil iuuerint, neq. alia um irriterint, aut soluerint (quod tamen, nisi cum proflus immedicabile malum est, non accidere solet) y. v. us agarici gossypio involuti vehementer probatur. Sed si neq. hacratione malum curare licet, ad cauterium tanquam extremum remedium cōfugiendū, fronsq. intra oculos, & nares inurenda.

20 Sunt præterea quibus placet parte in caudæ lateratæ duos digitos largam in fauces deglutientiam inferi, Falconemq. tamdiu loco quo piam obscuro detineri, donec deejciat, deinde lac capillis sanguine Columbino mixtum exhiberi. Alij volunt sanguinem à collo detrahi, sed neutrum horum Carcano satis probatur, qui verissimè affirma, se cum purgatione dicta, & cauterio eiusmodi multū lumper prosecuisse.

## DE MORBIS VENTRICULICVM cibum ore reiecant.

30

**V**arij sunt morbi, quibus ventriculus corripi potest, quorum frequētissimus, ac maximo cū periculo coniunctus est ille, cùm Falco cibum stomacho continere nequit, verum assumptum inconcoctum reiecit, eadem ferè forma, qua a sumperat, vel quandoq. etiam corruptum ac nidorosum. Si alimentum reiecit penè crudum ac pristinam adhuc formam retinens, adeo nihil aut parum à ventriculi calore immutatum, sì tamen nullum præsum odorem spiret, non est res tanti momenti. Id enim accidere potest quandoq. ob officiū frustum, ouod in ter deglutiendū transuersum in oesophago hæserit. Cuius rei, vt his certior, aquam offerto, periculum facturus, num bibere velit, nec ne. Si biberit, certissimum sui indicium est mali. Sin potum respuerit, benè se habere significabit. Solet hoc mali genus oriri à nimia prauorū humorū in ventriculo genitorum copia. Si igitur, quem Falco reiecit, cibus, neq. odore, neq. colore præuo, aquamq. biberit, ventriculus calsaciendus, ac corroborandus erit puluere ex nuce myristica, ac caryophyllis, cum pauxillo moschi, que omnia gossypio involuta Falconi exhibeantur. Ipse interim pugno gestandus donec medicamentum in stomachum descendenter. Duabus verò, post quam reiecerit, horis, vtile erit eum pullis Columbaceis plumescētibus pacere, & aquam, si appetit exhibere. Multū enim ea ipsi profutura est. Ad hoc malum vtrior aqua rosacea alterata puluere caryophyllorum, & moschi hoc pacto: . aquæ rosacea vnc ii pulueris caryophyllorum scrup. ii moschi odorati gr. medium. Huius vnc s. Falconi danda, ipse verò in pugno retinendus, donec medicamentū per aliū excernet, quod stomachū corroborabit, fœtorem emēdabit, eūq. expurgabit. Sed si, quod è ventriculo reiecit corruptū, prauè oleat; præter iā dicta alioquin efficacissima utiliceret radice chelidonij, cuius cortex abradendus, donec tota rubicunda apparat. Hæc paucula & quæ duorum digitorum altitudinē non excedat, aqua maceranda, quæ ad instar lactis recens mulcti tepeat, & frequenter digito agitāda, quò vim ac qualitatē radicis, quā 50 ta est fabæ magnitudo, Falconi in os immittēda, digitifq. galba foris deprimēda ad promouendū descēsus eius ad ventriculū. Insuper & aquæ huius radicis ad minus vñū cochlear in fauces eius infūdēdū, cōpresso ac cōcluso dein rostro, ne rursus effluat. Post hæc pugno aliquādiū gestandus erit, donec optimè in ventriculū & radix, & aqua descēderint, deinde cōto loco solitario collacādus, donec & radicē & aquā alio reddat. Interie&tis deinde duabus horis murē excoriātū & adhuc à recenti cæde repente deuorandū præbere utilessimum fuerit. Sed si huius fortè nō fuerit copia, pullus Columbinus tenellus, quem terra violēter illisum, quò sanguis grumescat, occideris, Falconi eius corde, & renibus adhuc tepeſcentibus obijcietur. Cumq. hoc modicum cibi concoixerit, denud tantundem cibi, quantum prius, offeretur ex partibus alijs Columbini pulli: idq. quater aut quinque eodem die, eq. quo dictum est, modo iterabitur, si Falco est, sin Sparuerius, bis tantummodo. Posteri diei mane turunda detur ex lino aut stuppa, quam purgam

Purga.

purgam vulgo vocant, cui folia absynthii digitis minutis involuta sint. Deinde duabus, hacten  
fus eicta, horis moderatae pullo Columbino ciba, ut vesperi denuo aliquid cibi offeras. Hac se-  
re ratione Falconem sanitati restituи contingit, vt frequenti experientia apparuit. Quodsi dicta  
remedia nihil profuerint, ac saepius quam bis cibum assumptum vomiti reieciat, scire licet de-  
ploratam esse prius salutem, eoq; magis, si macilentus fuerit. Quoniam tamen satius esse anceps  
periculum tentare, quam nullum in malo medici dicunt, cuius spes omnis curandi amissa alio  
quin est, saepe numero res ipsa docuit in extremis huismodi malis utilissimum esse Falconem  
inebriari vino Cretico ad duo cochlearia in fauces immisso, atq; tunc in lectum aut mensan col-  
locare, quia in pertica subsistere temulentus non potest. Ita quanto vnius horae spacio immotus  
iacens, si se incipiet recipere, & medicamentum exhibitum reieciere certissimum salutis recupe-  
randae indicium est, altius vero mortis. Verum, vt monui, remedij hoc genus extremum ac ve-  
hemens non nisi in morbis extremis ac his, quibus conclamatum est, omnino adhiberi debet.

## DE VERMIBVS FALCONVM.

Causa,  
Signa.

Curatio.

**E**x debili ventriculi calore crassi ac crudii humores geniti, ac in intestina dilapsi ver-  
mum seu lumbriticoru generationi originem præbent. His laborare Falco cognosci-  
tur, quando deses ac oculos est, ac cum erigere pennas in dorso, caudamq; torquere  
conspicitur, & quando excrementa neq; pura, neq; alba, neq; ea qua solent, copia excernuntur,  
nec si quaquam q; adhibita cura pinguefacat. Hocce vermes necare oportet, aut puluere aloes hepa-  
tica electæ & lotæ, aut sanctorici, vulgo santolina aut semetinæ, vel etiam agarici, partibus om-  
nium æ qualibus acceptis; vel puluere ex felle suillo seu porcino masculino in furno exiccato;  
aut deniq; hoc medicamento, &c. cornu cerui vst, dictamni albi, hieræ piceæ simplicis ana drag.  
Si aloes hepatica lauata drag. iii. agarici, croci ana drag. i. omnia melle rosato excipiuntur. Ser-  
ueturq; hoc medicamentum ad vsum, cuius, cum opus erit, ad vermes necandos Falconibus &  
Astoribus tantum danandum, quanta est fabæ magnitudo. Sparuero vero ad grani ciceris magni-  
tudinem tantummodo, & catapotij forma deglutiendum. Quod cum assumpsit tantisper pugno  
gestandus est Falco, donec alio id reieciat, deinde hora consueta cibo euchymo ac laudabilip-  
pescendus. Ita enim vel prima vice ce rtissime sanabitur. Ad eosdem vermes & hoc medicamentum  
valeret: dictami albi, aloes hepaticæ lotæ ana partes æquales, cubebaæ, aut croci fila quatuor  
aut quinq; totidem buccellis exhibenda. Hoc remedio procul omni dubio alius fluet, ipseq; sa-  
nabitur. Est enim longè efficacissimum, & unicum præsidium aduersus vermes, tum prælestum  
cum caudam intorquere conspicitur,

## DE PECVLIARI QVODAM

### Falconibus vermium genere, quem morbum accipitrarij Filandram vocant.

Filandrya  
morbis.

Ortus.

Signa.

Cura.

**E**st vero & aliud vermium genus Falconibus infestum, Filandram vocant Accipitrarij.  
Genuina huius locus est non longè à renibus, iuxta quos membranæ cuidam tenui, &  
propriæ hi vermes involuti sunt. Sunt vero hi ipsi tenuissimi, ac instar fili graciles, ló-  
gicuine dimidij cubiti, Falconibus admodum familiares, & propæ proprij. Vnde facilè inducor  
vt credam à generationis primordio illis eos connatos esse, etiam si non perpetuo infestent. In-  
festant autem potissimum macilentos. Obesis ob alimenti abundantiam nullam molestiam ex-  
hibit, immo fortasse contrâ iuuentum adferunt. Cum igitur ab hisce vermis excruciantur  
gracilescent, extenuaturq; nonnunquam toto corpore exhortescunt, & pennas dorfi surrigunt,  
cōcūtiuntq; aliquādo vocē emittunt. Hi enim vermes ob penitriā alimēti, involucrū tentant per-  
rodere, atq; ita ob acutū partis sensū, dolores punctionios excitant, dum perforata tunica aliun-  
de sibi pabulum student aquirere. Et accedit quandoq; cum non satis tēpestiuē huic malo oc-  
currir, vt adeo exedendo vicina perforent, vt tandem partes internas principales, atq; adeo  
cor ipsum erodant, vnde necessario mors subsequitur. Quinimo aliquando omnia interanea-  
ta perforasse visi sunt, vt per os exitent. Ut igitur huic malo medeamur, non interficiendi sunt  
ermes,

<sup>10</sup> vermes, quod de cæteris solet fieri (putrefacti enim circa renes apostema generarent, quod in loco eiusmodi non stabulentur, ex quo interempti per alium excerni possint) sed inebrandi sunt, siveq. ab aff. &c. Falcone distrahendi. Huic rei accommodatissimum ac probatissimum remedium est, allum à suis corticibus seu membranis exacte purgatum, multisq. in locis ferro vel stilo candente perforatum, deinde in oleo oliuarum ad minus tres dies maceratum, quo scilicet facile à Falcone deglutiri possit. Hoc remedio ita stupecent, ac torpescit Filandæ, ut nullam molestiam aut exhibeant etiam per triginta, ac aliquando per quadraginta dies.

Allij risco  
tra Filan-  
dras.

## DE VARIIS SYMPTOMATIBVS, QVÆ vitio ventriculi accidere Falconi solent.

<sup>20</sup> **C**ontingit nonnūquam, ut ægrè cibus assumptus à Falcone in stomacho subsidat, quod hoc signo percipies, si hora matutina ingluviē adhuc cibo cæna hæsterna onustam habere conspicies. Quod fieri solet, vel quia cibus adeo arescit, indurescitq. in stomacho <sup>Signa.</sup> cura. vt nequeat descendere, vel quia non satis probè coquitur. Priori vitio sèpè occurritius aqua, quanta vellet copia, ad bibendum data, pedibus etiam madefactis, necnon pertica, cui inflistit, rigida. Quod si nihil iuerit, dicitis foris, intus etiam cerea candela parua, aut digito auriculari prolobum deorsum versus mouere, atq. ita cibi descensum in ventriculum procurare decet. Qui imbecillis sit, ita ut ægrè admodum coquat, utraris, præsertim Falconibus ægris, purgatione ex turunda bombycina, cui æquales portiones pulueris mumiæ præparata, caryophyllorum, nucis moscatæ immixtæ sint, inducendo turundam paucō lino aut stuppa, quò promptius rejiciat <sup>30</sup> tur. Hac arte plurimi curati sunt. Si ægrè coquit, & cibum fastidit, utrilißimum erit, ante quam pascere voles, cibo eius semina nasturtii inuolueret. Verum hoc hyberno tantum tempore faciendum. Hic cibus ita præparatus orex in restituere, & anima fætorem pellet, respirationem faciem reddet, auiq. alacritatem afferet. Est enim suprà quām dici possit, remedium præstantissimum. Facit etiam aliquando stomachi debilitas, ut tardius solito assumpta turunda ventriculu exoneret. Quare curandum, ut arte adhibita rejiciat. Quam in rem idonea erit chelidonæ radix eo modo præparata, ut suprà exposuimus. Ad idem mirificè confert sinapi cum caryophillo vni co, & momento aloes hepaticæ lotæ exhibitum.

## DE MORBIS HEPATIS.

<sup>40</sup> **S**æpenumero contingit Falconibus, iecur incalescere, immò inflammari ob nimium motū, <sup>Curse.</sup> aut labore, ut cùm ex longinquis regionibus nauj aduehantur, aut dum in aviario mutationis tempore frequenti corporis motatione, ac concussione irrequieti constituerunt, aut cùm tintinnabulis, quām par est, grauioribus onerati inter volandum nimium defatigantur. solet, & inflammatione corripere properi apostema, quod aut ob spinæ puncturam aut contusionem ab alia aue corpori inflammat ortum sit. Foris enim locus affectus facilè sanatur, quod humor sub cure contentus facilè transpiret, & dissipetur. Intus verò ob sanguinis quilluc copiosius confluxit, extra vasa in grumos concreti, & tandem corrupti putredinem cōceptam apostema gigni contingit. Cognoscitur hoc malum, cùm mœstus est, cùm nec tempore <sup>Signa.</sup> consueto fæces, eafq. prauis odoris ac coloris excernit. Pars quoq. vropygio vicina vehementer pulsat instar arteriarum, similiisque febricitantis hominis pulsus sentitur, præterea excrementa instar atramentinigrancit. Hoc malum lethale est. Si itaque inflammatio aut in-temperies calida hepatis à nimio motu ortum duxerit, facile curabitur, cibis refrigerantibus, liquidisq. (ita loquuntur accipitriarj) ut femore pulli Gallinacei, aut corde vitellino intinctis in aqua buglossa, boraginis & similiūm. Confert item cibus succo hyoscyami imbutus, aut lardum, quod abrasum sit, & mundatum à cute, multisq. aquis lauatum, ac aqua rosacea maceratum, sacchariq. candi polline obuolutum. Huius alimenti tanquam ad refrigerandum maximè profici, frequentissimus tibi usus esto. Utile est & buryrum, & oleum oliuarum lotum, eq. quo sèpius diximus, modo, preparatum. Si verò mali origo sit vel à spinæ punctura, vel alterius auis iatu, morsu, utrilißima erit mumiæ munda, ac pura, & in pulurem redacta, qua carnis fructuosa tempore pastus efferenda inuoluerit, quod ternis aut quaternis vicibus reperetur. <sup>Curatio.</sup>

Hæc

Hec si Falco assumere detrectari, vi cogendus, ac vi in fauces lana xylinâ inuoluta ingerenda, Sin inflammatio processit illiso corpore ad terram ad arborem, aut auem alteram, &c. rhabarbari electi scrop. i. hoc ipsius torreto in lamina ferrea cädēti, quo usq. in puluerē redigi possit. Huius grana duo lino abducta a maioribus rapacibus offerenda, minoribus verò medium eius sufficeret nempe granum unum. Post duas verò ab excreto per alium medicamento horas, cibandus (si obesus fuerit) femore pulli Gallinacei contusus, ac maceratus in aqua quapiam refrigerante. Itaq. vicissim modò Rhabarbaro, modò mūnia alternis diebus suis expurganda, quaternis aut qui nis diebus continuis. Hac ratione certò sanabitur, nisi forte à loco suo hepar dimotum fuerit, quod dignoscitur à duritate quadam, quæ in posteriore parte vropygio vicina persentitur, & ab excrementis, quæ colore luteo tinguntur. Quod malum nullam curationem admittit, ac brevi Falconem ad exitium perducit.

## DE PEDVM VITIIS.

Causa.

Signa.

**N**on nunquam in tumorem attolluntur Falconum pedes ob prauos humores, qui à reliquo corpore ad pedes vel laxos, vel alia quadam ratione debilitatos affluere ac decumbere confueverunt, aliquando etiam propter nimiam eorundem mollicitem, aut obtemperatorem proiectorem, aut laborem nimium. Malum hoc oculis, necnon tactui subiicitur. Ingens etiam manu persentitur in parte calor. Sapenumero Falco vix in pedes præ doloris vehementia potest consistere. Huic malo omnī cura ac studio obuium cundum est, ne aut arthritide, aut alijs corripiatur morbis, vt sapenumero euenire solet, cum irreparabilium damno. Opportunum itaq. erit à principio mitigare dolorem, ac pedem refrigerare, sèpè inungendo albumineoui, acetō & aqua propè mixtis. Vel oleo olivarum veterissimo, quale arte extrahbi potest ē vase aliquo, in quo multo tempore oleum conseruatum fuerit. Præterea non solùm tumorī utilissima est, sed & dolorem mitēt inunctio partis ex puluere acaciæ, terre sigillatae parti portione, nempe drachinis quatuor acceptis, quæ excipienda sunt acetō, albumineoui, aqua rosacea, & succo soljatri, quod satis est. Felici etiam successu vt licet inunctione ex petroleo seu naphta, oleo liliorum alborum, sanguine Columbi, ac seu, acceptis omniū partibus & qualibus, quæ omnia simil igne incalcent. Hac inunctione Falco à tumore pedis prorsum liberabitur, aut saltē resolutis tenuioribus humorum partibus, restabunt crassiores, quæ gypsi formam, ac consistentiam induent, quos quidem dextrè oportebit excindere cute pedis aperta, & postea eodem vnguento per dies aliquot pedem oblinire. Atq. hac ratione tumor omnis resoluteur. Mirabile quoq. prestat vsum ad pedū tumores, vel etiā fracturas hoc ceratum quod recipit gummi Arabici, Armeniaci, sagapeni ana drag. ii. picis naualis, colophonie ana vnciam i.s. pulueris mastichis dr. iii. olei abietini, cerae nouæ ana q. f. ad efformandum certum. gummi omnia acetō dissoluantur. Hoc ceratum in panno extendatur; ac pedi applicetur. Observandum verò, si tumor rimis quibusdam dehiscat, diligenter prius à sanie mundandum esse, & expurgandum, postea verò ceratum applicandum.

## DE PODAGRA.

Podagra  
quid.

**A**liquoties accedit, ut omnibus superiū descriptis medicamentis adhibitis, nihilominus tamē à podagra immunes seruari non possint. Quæ quidē nihil aliud est, quam tumor durus ac gypso similis, circa digitorum articulos, estq. malum maximi in rapacibus momenti. Impedit enim, quo minus prædam captare possint, & incurabile plerunque est, quicquid dicant aliij. Sunt tamen, qui succo chelidonij, melle & acetō commixto pedes inungunt, idq. mirabili, vt dicunt, successu. Cuius, vt quiuis faciat periculum, liberum est.

## DE LVXATO FEMORE, AC CRVRE.

**C**rus ē propria sede dimoueri solet ob externam quampliam causam. Quare statim in suam sedem reponendum erit, ne si aliqua ob humorum affluxum oboriatur inflamatio, vel ad minimum tumor, & grē postea in locum pristinum restituatur. Vbi iigitur loco pristino reddideris, in eodem firmū retinendum ac conseruandum est. Quod si Falco loco quopiam collocetur, vbi occasionem vibrandi alas, ac vehementius se agitandi, non habeat. Fit & medicamentis, quæ vim habent exiccandi, & corrobandi articulum læsum; exempli gratia p. stuppa lini, cui imponatur albumen oui cum olei rosati, terebinthinae, sanguinis draconis aloes ana dr. ij. Hæc omnia simul commixta cruri applicetur, ipsumq. fascia linea ob- uoluatur, quo melius nativo suo situ contrineri possit. Hac ratione de cœm diebus cōtinuis crus luxatum curandum erit, secundo quoque die medicamento innovato, ne stuppa nūnū are- scat. Verum antequam crus mediceris, hortor, ut prius probè ablueratur. Femur verò laudandum lotione aliquantum calidore, ex decocto rostarum siccārum, absynthii, salviae, cōsolidae maio- ris, camomillæ, rosmarini, & vino. Hæc enim corroborant, ac calefaciunt neruos, & exiccat, si qui ob dolorem ad locum affectum humores affluerent.

Medica-  
mēta vim  
exiccati  
habentia.

## DE CRVRE, AC FEMORE FRACTO.

**S**i fortè vel femur, vel crus rumpatur, seu frangatur, vti sèpè Falconi cum Anate dimicant, contingit, confitim ossa in pristinum situm reponenda erunt, ac detonsis prius circa locum plumis, hoc emplastrum cruri applicandum, quod recipit boli armeni, aloes hepaticæ optimæ, sanguinis draconis ana dr. ij. f. oleorū anethini, rosati, abietini ana dr. ij. albuminis oui, mucilaginis, fænugræci, radicum altheæ ana q. f. Formetur emplastrum secundum artem. Hoc emplastro tenax illitæ ad locum affectum applicentur, fasciolisque lineis angustis, quæ & partem, & emplastrum contineant, vinciantur. His demum ferulae quedam tenues tela molliobdæ, ne offendant, circumponendæ in partis affecte ambitum, vt crus effratum in na- tio suo situ stabiliant. Hoc pacto trigenos dies continuos crus devictum permaneat. Elapsis crux. tamen primis quindenis diebus, mutari, ac recens emplastrū i mponi poterit ut iliter. Denique Ferulariū non ab re fuerit, tribus, aut quatuor diebus, vti ablutione suprà descripta, ad corroborandū usus. & ferruminandum membrum ægrum. Toto curationis tempore loco calido detineandus erit Cibis qua- Falco, maximè si hyems fuerit. Optimum etiam fuerit eum ab initio expurgare, aut aloe lata libet na- aut agaricæ trochiscato, idque ne aliqua in parte oboriatur inflamatio. Nutriendus cibis eu- chymis, & qui facilè nutritur.

Empla-  
stro usus  
ad fractū

## D E V V L N E R I B V S.

**P**réter ea, quæ enumerata sunt mala, contingit etiam vulnera aliquando rapacibus infligi, ut Falconi ab Ardea, aut alia de causa. Vulnera hæc vel sunt simplicia, ut in cute ac carne sola, vel cōposita, vt cum punctura, aut sectione nerui. Simplici nullius, aut pauci ad- modum sunt, momenti, & facile coalescent, vel succo origani, vel lotione facta ex mastiches, aloes, thuris ana drac. ij. perforata, pimpinella, cōsolidæ, salvia ana m. f. omphacij noui, & clari lib. vi. Omnia in vas bene vitreatum infusa, & probè obturata olla decoquuntur, do- nec omphacij duæ partes absuoptæ fuerint: postea omnia fortiter exprimantur, ac colentur. Colatura addatur pulueris myrti unc. i. Est & hoc medicamentum nobilissimum, quod Rec. aloes, myrræ, thuris, sanguinis draconis ana drac. i. cocci baphici scr. i. Omnia in puluerem cō- trita, maceranda sunt in aquæ vita unc. ii. horas duodecim; postea expressum fortiter, ac co- latum in vīsum scriuetur, qui quidem est in vulneribus capitis, ac dorsi, necnon articulo- rum humeri. Verum nulla ratione in vulneribus capitis oleo rosato vti conceditur.

Medica-  
mēta que  
adhibēta.

Si cutis femoris vulnerata, lacerata, aut corrosta fuerit, ita vt caligis illum induere o- pus sit, facilè curabitur foliis salviae sterci & in puluerem redactis, aut puluere absynthii, aut mastichis abluto prius loco, quem polline hoc aspergere voles, & vino albo. Si verò vul- nus cum læsione nerui fuerit coniunctum, maioris erit momenti, ac curatu difficultius. So-

Qq. lent

lent huiusmodi vulnera intensum dolorem adferre, quem plerumque inflammatio excipit. In quo casu optimum erit ut terebinthina, & calidam parti admouere. Sed quæ locum affectum vestiunt plumæ prius abradendæ, pseq. locus abluendus hac lotione, quæ recipit aluminis per træ de j. rosarum siccatur, corticum granatorum, absynthij ana parum, vini albi q.s. Coquatur donec media vini portio absumatur. Impedit hæc lotio, ne apostema in parte oriatur, robore ipsi addito, repulsiq; qui ad eam concurrent solent humoribus.

## D E P E D I C V L I S.

**P**ediculi atque cimices propria cutis mala sunt, potissimum verò alarum, capitis, & vro. pigij. In hisceoim magis quam in reliquis corporis partibus generati solent. Ab his liberari possunt Faltones hyberno quadem tempore hoc medicamine, Recip. piperic dr. ij. aquæ tepidæ lib. j. vel q. s. Hisce accuratè permixtis Falco immergendus, cutisq; præser- tim loci affecti diligenter abluenda, atque abstergenda est. Postea verò in loco aprico, & ter- go Soli obuerso, in pertica collocandus, ubi virgulto palmum longo, in cuius extremo mo- mentum ceræ rubræ, aut viridis affixeri, è cutis profunditate ad peccatarum superficiem adrepe- rint, pediculos partim nempe ceræ illi tenaci adhaesuros auferes, partim verò sponte sua deci- dere fines, quod fieri antequam Falco probè siccarius sole fuerit. Quare huic lotioni dies eli- gendum est serenus, quo Solis æstus sit vehementis, neque venti illi spirent. Si calor illo die modicus fuerit, foco moderato erit adhibendus, hac cautela, ne parte anteriore, nempe gula igni obueratur. Solet enim hæc plus iusto ad ignem calefcens mortem certam ipsi adferre. Aestate verò vsus opportunus erit auripigmentum in puluerem tenuissimum redactæ, qui digitis inferne & supernæ erit inspergendas pennas, præsertim locis affectis cauendo tamen, ne quid in oculos incidat, & ne aqua madefiat Falco, quod quidam cum avis exitio fecerunt. Humecta- tus enim puluis pennas rodit. Quidam folia menthae in aqua decoquunt ad tertiae partis con- sumptionem, qua tepida Falconem proluunt.